
Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

Санкт-Петербург, 2015 

 «УТВЕРЖДАЮ»: 

Глава администрации  муниципального образования «Светогорское городское 

поселение» Выборгского муниципального района Ленинградской области 

___________________Давыдов С. В .            

«____»____________________2015 

 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования  

«Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области 

на 2015-2030 годы 

 

 

 

 

 РАЗРАБОТАНО 

Директор 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 

___________________З.А.Зайченко                           
[...]
предприятий, а также от предприятий промзоны. Количество потребителей подключённых к центральной системе водоотведения среди 

населения составляет 16596 человек (общей численность за 2014г. – 20200 человек), что составляет примерно 82% населения. 

Протяженность сетей канализации составляет 39,847 км, из них большая часть самотечные. Диаметр уложенных труб – 100-400 мм. 

Материал трубопроводов чугун, керамика, железобетон, ПВХ. Средний износ сетей составляет 69 %, износ отдельных участков 

превышает 80%.  

Схема водоотведения следующая: 

Технологическая зона ВО г. Светогорск 

Все бытовые сточные воды поступают на насосные станции города Светогорска и ЗАО «Интернешнл Пейпер» , далее на очистные 

сооружения ЗАО «Интернешнл Пейпер», где проходят очистку. В п. 8.2 данной схемы приведено более подробное описание процесса 

очистки сточных вод. 

 

пгт. Лесогорский  

Представлен двумя технологическими зонами: 

Зона ВО 1- пгт. Лесогорский, зона ВО 2 – п. Лесогорский «Старый» 

 

Технологическая зона ВО пгт. Лесогорский  

От жилых домов и пром.зоны сточные воды по трубопроводам поступают в приемный резервуар биологической очистки 

канализационной насосной станции откуда  периодически перекачиваются фекальными насосами в колодец- гаситель напора, а далее на 

очистные сооружения. 

Фактически в настоящее время приемный резервуар биологической очистки КНС, перекачка находятся в нерабочем состоянии, 

стоки перекачиваются самоточно, очистные сооружения разрушены и не работают. 

 

Технологическая зона ВО п. Лесогорский «Старый» 

В п. Лесогорский «Старый» стоки отдводятся только от одного дома – ул. Советов д. 5. Сточные воды по трубопроводам 

поступают на септик (отстойник) откуда сбрасываются в канаву. Подробная схема приведена на рисунке ниже. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

109 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 
Рисунок 23 Схема водоотведения п. Лесогорский "Старый" 

Технологическая зона ВО д. Лосево 

От жилых домов и пром.зоны сточные воды по трубопроводам поступают в приемный резервуар биологической очистки 

канализационной насосной станции откуда  периодически перекачиваются фекальными насосами в колодец- гаситель напора, а далее на 

очистные сооружения. 

Фактически в настоящее время приемный резервуар биологической очистки КНС, перекачка находятся в нерабочем состоянии, 

стоки перекачиваются самоточно, очистные сооружения разрушены и не работают. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

110 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

8.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Сбор и отведение сточных вод осуществляется по четырем технологическим зонам. Общая характеристика систем хозяйственно-

бытовых канализаций представлена таблицах ниже.  

Таблица 46 Характеристика насосного оборудования на КНС 

№ Наименование 

объекта. 

Год  ввода,  

износ. 

Производительность 

суммарная, 

 

Марка  насосного  

оборудования. 

Наличие частотно-

регулируемых  приводов  и  

систем  диспетчеризации. 

Город Светогорск. 

 

1 

Канализационная 

насосная станция 

КНС-2, ул. 

Пограничная. 

1965 г, 

износ 99%. 

 

160 м³/ч. 

3840 м³/сутки. 

2-а  насоса  СМ 125-80-315/4 

с  электродвигателем 

АИР 180 S4. 

частотно-регулируемых  

приводов нет. 

 

2 

Канализационная 

насосная станция 

КНС-3,  

Пушкинский переулок. 

1965 г, 

износ 99%. 

400 м³/ч. 

9600 м³/сутки. 

2-а  насоса    СМ 150-125-

315/4 

с  электродвигателем 

АИР 200 М4У. 

частотно-регулируемых  

приводов нет. 

 

3 

Канализационная 

насосная станция 

1975 г, 

износ 99%. 

400 м³/ч. 

9600 м³/сутки. 

2-а  насоса    СМ 150-125-

315/4 

частотно-регулируемых  

приводов нет. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

111 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ Наименование 

объекта. 

Год  ввода,  

износ. 

Производительность 

суммарная, 

 

Марка  насосного  

оборудования. 

Наличие частотно-

регулируемых  приводов  и  

систем  диспетчеризации. 

КНС-4,  ул. Барочная. с  электродвигателем 

АИР 200 М4У. 

 

4 

Канализационная 

насосная станция 

КНС-6,  Ул. Лесная. 

1978 г, 

износ 99%. 

 

160 м³/ч. 

3840 м³/сутки. 

2-а  насоса  СМ 125-80-315/4 

с  электродвигателем 

АИР 180 S4. 

2-а устройства плавного пуска; 

Софтстартер   

АВВ   PSR60-600-70   30 кВт. 

 

 

5 

Канализационная 

насосная станция 

КНС-7,   

Ул. Красноармейская. 

1982 г, 

Реконструкция 

2012 год.  

560 м³/ч. 

13440 м³/сутки. 

 

2-а  насоса  погружного  типа 

Grundfos S1.80.125.220.4. 

58H C326/ G.N.D. 

Шкаф управления  

«Grundfos  Сontrol  

LCD108.400.3  2x59А  SD-I» с 

пуском по схеме звезда - 

треугольник.  

 

На данный момент максимальная  производительность оборудования КНС составляет 60480 м
3
/сут. Фактически среднесуточное 

количество сбрасываемых стоков составляет 3210 м
3
/сут. В связи  с большим  износом сложно оценить дефицит мощностей 

оборудования.   

г. Светогорск 

Все бытовые сточные воды поступают на насосные станции города Светогорска и ЗАО «Интернешнл Пейпер» , далее на очистные 

сооружения ЗАО «Интернешнл Пейпер» 

 Предварительная (механическая) очистка.  

Процеживание на решётках. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

112 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 Сточная вода поступает со станций перекачки по 10 напорным трубопроводам и поступает на процеживание на решётки, где 

происходит удаление крупных загрязнений. Установка содержит 2 механические решётки и 1 ручную. Удалённый шлам поступает на 

транспортёр и далее в тракторный прицеп. 

Удаление песка.  

После процеживания на решётках сточная вода поступает на установку песколовок, которая состоит из двух параллельных узлов 

общей ёмкостью 66 м3. Песколовки удаляют из воды фракцию, которая оседает при уменьшении скорости течения до 0,3 м/с. 

Осевший на дне песколовок осадок перекачивается эрлифтами через промывочную и сушильную установки в тракторный прицеп.  

 Первичное отстаивание.  

Установка первичного отстаивания состоит из двух параллельных отстойников, работающих по принципу горизонтального 

отстаивания, с общей полезной ёмкостью 1580 м3 и общей полезной площадью 500 м2. Осевший на дне отстойников осадок 

перекачивается в илоуплотнители. Поверхностный ил перекачивается в колодец поверхностного ила. Первичное отстаивание 

уменьшает содержание БПК5 в воде примерно на 20-40°/о. Содержание взвешенных веществ на 50-80°/о. 

 Аэрация.  

Установка аэрации состоит из двух отдельных бассейнов, общей полезной ёмкостью 8000м3. Каждый аэротенк содержит по 3 

поверхностных турбоаэратора. Поступающая вода смешивается с микроорганизмами, содержащимися в активном иле. Они 

используют органические свойства сточной воды для своей жизнедеятельности. В аэротенк подаётся возвратный ил от вторичного 

отстаивания. Как возвратный ил, так и воду можно подавать в разные секции аэротенков в желаемых соотношениях.  

 Вторичное отстаивание.  

После аэрации смесь воды и возвратного ила вводится в установку вторичного отстаивания, состоящую из двух параллельных 

отстойников, работающих по принципу горизонтального отстаивания. Общая полезная ёмкость отстойников 6680 м3и полезная 

площадь 2020 м2.  

Во вторичных отстойниках ил отделяется от воды, которая дальше поступает на обеззараживание. Осевший ил поступает на станцию 

перекачки возвратного ила. Основная часть ила возвращается в аэротенки, избыточный ил поступает на распредчашу первичных 

отстойников и удаляется вместе с первичным осадком.  

 Дезинфекция.  

После осветления во вторичных отстойниках сточная вода поступает на дезинфекцию. Цель дезинфекции - сделать очищенную воду 

более гигиенической и уничтожить в ней патогенные бактерии. В качестве обеззараживающего вещества используется гипохлорит 

натрия.  

 Обработка ила. 

 Осевший на дне первичных отстойников смешанный осадок поступает на сгущение в два илоуплотнителя - 500 м3, снабжённые 

скребковыми механизмами. В них ил уплотняется до концентрации 30-60 г/л, после чего направляется на установки обезвоживания, 

которыми являются фильтр-пресса. Для обезвоживания применяется полимер Праестол В644. Обезвоженный ил перевозится 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

113 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

ленточным транспортёром в иловый бункер. Из бункера вывозится машинами на свалку. Фильтрат и промывная вода поступают в 

начало сооружений. 

Эффективность очистки сточных вод 99%. 

 

 
Рисунок 24 Технологическая станция очистки сточных вод г. Светогорска 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

114 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Таблица 47 Описание водоочистных сооружений г. Светогорска 

Наименование оборудования  ед.измер. 2014 

Приемная камера шт 1 

Решетки шт 3 

Сооружения по обработке осадка шт 1 

Песколовки шт 2 

Аэротенки шт 2 

Биофильтры шт 0 

Отстойники шт 4 

Другие (илоуплотнители) шт 2 

Вид очистки сточных вод     

Механическая м3 1600 

Биологическая м3 8000 

Физико-химическая м3   

Дезинфекция м3 500 

Проиводительность 

м3/час 700 

м3/сут 16800 

Время работы в году час 8760 

Годовая производительность м3 6132000 

Эффективность очистки сточных вод % 99 

 

пгт Лесогорский 

От жилых домов и пром.зоны сточные воды по трубопроводам поступают в приемный резервуар биологической очистки 

канализационной насосной станции откуда периодически перекачиваются фекальным насосами в колодец – гаситель напора, и далее на 

очистные сооружения. 

Фактически в настоящее время приемный резервуар биологической очистки канализационной насосной станции, перекачка 

находятся в не рабочем состоянии, стоки перекачиваются самоточно, очистные сооружения разрушены и не работают. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

115 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

д. Лосево 

От жилых домов и пром.зоны сточные воды по трубопроводам поступают в приемный резервуар биологической очистки 

канализационной насосной станции откуда периодически перекачиваются фекальным насосами в колодец – гаситель напора, и далее на 

очистные сооружения. 

Фактически в настоящее время приемный резервуар биологической очистки канализационной насосной станции, перекачка 

находятся в не рабочем состоянии, стоки перекачиваются самоточно, очистные сооружения разрушены и не работают. 

п. Лесогорский «Старый» 

В п. Лесогорский «Старый» стоки отдводятся только от одного дома – ул. Советов д. 5. Сточные воды по трубопроводам 

поступают на септик (отстойник) откуда сбрасываются в канаву.  

Результаты лабораторных исследований сточных вод 

В таблице ниже приведён показатели среднегодового состава веществ канализационных стоков на входе и выходе из КОС по пгт. 

Лесогорский, п. Лосево, полученные на основании лабораторных исследований ФБУЗ «ЦГ и Э в Ленинградской области в Выборгском 

районе».  

Таблица 48 Среднегодовой состав веществ на входе и выходе из КОС 

№ Определяемые показатели 
пгт. Лесогорский п. Лосево 

НД на методы исследований  

вход выход вход выход 

1 рН 8,14 7,9 8,57 7,93 ПНДФ 14.1:2:3:4.121-97 

2 Азот аммонийный, мг/дм3 4,4221 7,05 45,3 12,4 ПНДФ 14.1:2.1-95 

3 Азот нитритов, мг/дм3 <0,006 0,008 <0,006 <0,006 ПНДФ 14.1:2.3-95 

4 Азот нитратов, мг/дм3 <0,023 <0,023 <0,023 <0,023 ПНДФ 14.1:2.4-95 

5 Хлориды, мг/дм3 34,2 21,9 50 28,9 ПНДФ 14.1:2.96-97 

6 Сульфаты, мг/дм3 27,2 24,7 18,9 16,4 ПНДФ 14.1:2.159-2000 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

116 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ Определяемые показатели 
пгт. Лесогорский п. Лосево 

НД на методы исследований  

вход выход вход выход 

7 Железо, мг/дм3 1,19 1,28 2,4 1,21 ПНДФ 14.1:2.50-96 

8 Медь, мг/дм3   <0,001   <0,001   

9 Нефтепродукты, мг/дм3 0,096 0,04 0,08 0,068 ПНДФ 14.1:2.5-95 

10 СПАВ, мг/дм3 0,42 0,02 0,39 0,2 ПНДФ 14.1:2.15-95 

11 Сухой остаток, мг/дм3 246 182 331 181 ПНДФ 14.1:2.114-97 

12 Взвешенные вещества, мг/дм3 55 20,4 73 25 ПНДФ 14.1:2.110-97 

13 ХПК, мгО/дм3 109 52 145 70 ПНДФ 14.1:2.100-97 

14 Фосфаты, мгРО4/дм3 3,97 1,79 8,36 4,75 ПНДФ 14.1:2.112-97 

15 БПК-5, мгО/дм3 89 29,3 98 20,1 ПНДФ 14.1:2:3:4.123-97 

Среднегодовой состав веществ в пгт.Лесогорский получен на основании результатов количественных химичских лабораторных 

исследований: протокол № 3159 от 06 июня 2014 года, протокол № 3173-3174 от 12 мая 2014 года. 

Среднегодовой состав веществ стоков в п. Лосево получен на основании результатов количественных химических лабораторных 

исследований: протокол № 3158 от 06 июня 2014 года, протокол № 3175-3176 от 12 мая 2014 года. 

Таблица 49 Общие требования к составу и свойствам воды водных объектов в контрольных ство¬рах и местах питьевого, хозяйственно-бытового и 

рекреационного водопользования 

№ ПОКАЗАТЕЛИ 

КАТЕГОРИИ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

ДЛЯ ПИТЬЕВОГО И ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТО-

ВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, А ТАКЖЕ ДЛЯ ВО-

ДОСНАБЖЕНИЯ ПИЩЕВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННОГО ВОДО-

ПОЛЬЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ В ЧЕРТЕ 

НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 

1 
Взвешенные 

вещества
*
 

При сбросе сточных вод, производстве работ на водном объекте и в прибрежной зоне 

содержание взвешенных веществ в контрольном створе (пункте) не должно увеличиваться по 

сравнению с естественными условиями более чем на: 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2015-2030 годы 

 

 

117 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ ПОКАЗАТЕЛИ 

КАТЕГОРИИ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

ДЛЯ ПИТЬЕВОГО И ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТО-

ВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, А ТАКЖЕ ДЛЯ ВО-

ДОСНАБЖЕНИЯ ПИЩЕВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННОГО ВОДО-

ПОЛЬЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ В ЧЕРТЕ 

НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 

0,25 мг/дм
3
 0,75 мг/дм

3
 

Для водных объектов, содержащих в межень более 30 мг/дм
3
 природных взвешенных веществ, 

допускается увеличение их содержания в воде в пределах 5%. Взвеси со скоростью выпадения 

более 0,4 мм/с для проточных водоемов и более 0,2 мм/с для водохранилищ к спуску 

запрещаются 

2 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки нефтепродуктов, масел, жиров и 

скопление других примесей 

3 Окраска 
Не должна обнаруживаться в столбике: 

20см 10см 

4 Запахи 

Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, обнаруживаемые: 

непосредственно или при последующем 

хлорировании или других способах обработки 
Непосредственно 

5 Температура 

Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна повышаться более чем на 

3°С по сравнению со среднемесячной температурой воды самого жаркого месяца года за 

последние 10 лет 

6 
Водородный 

показатель (pH) 
Не должен выходить за пределы 6,5-8,5 

7 
Минерализация 

воды 

Не более 1000 мг/дм
3
, в т.ч.: 

хлоридов – 350; сульфатов – 500 мг/дм
3
 

8 
Растворенный 

кислород 
Не должен быть менее 4 мг/дм

3
 в любой период года, пробе, отобранной до 12 часов дня. 

9 
Биохимическое потребление 

кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 

2 мг O2/дм